
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 29 din 29.02.2024 

privind îndreptarea unei erori materiale din cuprinsul H.C.L. nr. 151 / 22.07.2021 
 

            Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie; 
- Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ; 
- Raportul Direcției Economice; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Eforie;  
- Solicitarea de îndreptare eroare materială a SC Prodex General SRL înregistrată sub nr. 4950 / 
20.02.2024 la Primăria orașului Eforie; 
- H.C.L. nr. 151 din 22.07.2021 privind aprobarea oportunității constituirii dreptului de superficie 
cu titlu oneros asupra terenului in suprafață de 1356 mp situat in Orașul Eforie, localitatea Eforie 
Sud, str. Dezrobirii; 
- Planul de amplasament și delimitare a bunului imobil întocmit în data de 14.11.2018 de către 
Grosu Ion, anexă la H.C.L. nr. 151 din 22.07.2021 în care a fost eronat menționat I.E. 101378; 
-Contractul de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. 62 / 21.01.2019 la S.P.N. Borună Chirața și 
Asociaţii; 
- Cererea pentru emiterea Certificatului de Urbanism pentru alipirea I.E 101368 și I.E. 101373 
depusă de către SC Prodex General SRL înregistrată sub nr. 3103 / 05.02.2024 la Primăria orașului 
Eforie; 
- Extrasul de Carte Funciară de Informare nr. 1427 / 08.01.2024 emis de către OCPI Constanța 
pentru imobilul cu I.E. 101368; 
- Extrasul de Carte Funciară de Informare nr. 1429 / 08.01.2024 emis de către OCPI Constanța 
pentru imobilul cu I.E. 101373; 
- Planul de situație a imobilului cu propunere de alipire – obținere Certificat de urbanism pentru 
alipire –întocmit în data de 20.05.2020 de către Grosu Ion, pentru I.E. 101368 și I.E. 101373; 
– Prevederile art. 71 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000, republicată privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), precum și a art. 139 alin. (3) 
lit. g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E  
 

 Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurată în H.C.L. nr. 151 din 22.07.2021, 
în sensul că în tot cuprinsul acesteia se va citi „I.E. 101368”, în loc de „I.E. 101378”, cum eronat 
a fost menționat. 
 Art. 2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 
 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ....14.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 
din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
         CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE    

ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                                     PREOTEASA GABRIEL 


